

(א) ר"ה ג' (ג) זמנים ק"ח; (ב) ג' ס' ספסדרין ט"ו; (ג) רש"י ד"ה בר ממזן וכו' (ד) מנחות מט'; (ה) [מנחות טו, ו] [שולחן ערוך] (ו) שו"ת לעיל (ז) ר"ה ארבעה וכו' שנה (ח) שו"ת לעיל, (ט) ר"ה שנת יהודה ב"ה, (י) שו"ת לעיל.

◊

הגהות הב"ח

(א) גבי והתקינו נבואים: (ב) רש"י ד"ה בר ממזן וכו' בשנה שניה לליאת: (ג) ר"ה והללג וכו' בגמלא דה"ד וחזכי מ"ה תמידין ומוספין בו קס"ד כתי: (ד) ר"ה ארבעה וכו' שנה שהיו מנוקדין:

◊

מוסף רש"י

דקתני כדו לשבת. משמע קמין. כלומר שאזוי לגי ימים, ולא קתני לשבת. לדיבור משמע לזימן שנת וי' ימים טובים של ר"ה (מנחות ג.). הדרין ערך אין נקדיבין ר"מ אומר נקדי. אם אמר ישראל ערבי עלי, נקט ערבי כפי טעם של ערבים, אבל לא מעריך. אבל אם אמר הערבים ערכי עלי או ערך הארסי עלי לא אמר כלום (לשיל ה.).

◊

רבינו גרשום

יהויריב ראש (דהוא היה ראש לכל המשמרות) כדכתיב בדברי הימים: [ועולם וברן ועולם במדבא] שביעית והא דקשיא דהוא ליה בשיא בשבוע הא לא בשיא דהגן חשב שני קמייא דבנו בית שני עד דסליק עורא וקודש שמיטת יובלות לא קא חשיב דכתיב באיין במילת דע תרתין שנין לרדיוש דבתוב ושיציא ביתא דנא עד יום הילת ליהא אדר הודא שנת שנת למלכות דרדיוש: ואותו זמן לשנה הבאה עלה עורא מבבל אלמא שיה שנין הוה דלא סליק עורא ארבע ויבא ירושלים בחדש החמישי היא שנת שביעית למיך מלימד ששביעית ואיך התחיל לקדש: בי עברי ישראל הדרין לטוף ארבעים שנה שהיו במדבר הוה כלב בן פי"ח שנים: מדלא משכחת לה י"ד שנה. אחרי שחובתה הניד יובל אלא אי"כ חשבת נמי ז' שחילקין: מתני' המוקדיים: ממום: גמי: כדו לשבת ולשני ימים טובים טובא הוי. כלומר לצורך רבת ולשני ימים טובים של ר"ה צורכין טלאים הרבה לצורך תמידין ומוספין ואינו די בששה: בעלמא קאי, אימות החול והתמידין לתודייהו קאמר דהא דקאמר כדו לשבת ולשני ימים טובים, לסימנא בעלמא שצורכין להיות ששה תמידין [מבוקרין בכל יום בלישבה מי"ט כדו שישחטו בכל יום של שבוע ב' תמידין]

וכן היום וכן פשחור וכן אימר. והיויריב שזכ לא עלה: רב אשי אמר. לעולם וכן בשניה ^(א) אמונאי שביעית קאי ורבנן היא ודקא קשיא לך לעיל [י"ג]: דבשביעית חרוב לא קשיא דשית שני קמאי מבנין הצית עד דסליק עורא וקודש ארץ ישראל לא מנו שמיטין ויובלות דל שית שנין משני הצית משכחת שנת ת"כ בשביעית כילד ארבע מאה (ושית שנין) תמניא יובלי וארבע סרי שני תרי שצושי ובשנת תכ"א שהיא מונאי שביעית חרב: ומגלן עד שית שני לא סליק עורא דכתיב **צדדין צטילם וגו'**. אלמא בשנת שמיס לרדיוש התחיל הבנין: **וכתיב ושיאוי ציפא וגו'**. אלמא בשנת שש נשלם הרי ממש ^(ט) שנים ובאותו זמן לשנה הבאה ששה שנה ששית לבנין עלה עורא ובה ליירושלים צדש אכז ועד תשרי שהוא שצב לבנין לא התחיל למנות: בר סמנן נני מרסי. דמשילוח מרגלים עד שנכנסו לארץ אינו אלא ל"ח לנד משנת השילוח דהא ^(ט) בשניה לליאת מנצרים נשתלחו: מולא **משכחה ארבע עשרה שנה אחרי אשר הוכסה העיר**. ליהוי יובל אי לא מדלית ארבע עשרה לכיבוש ולחילוק: **במתני'** **משעשה כנוות**. לא התפרש טעמא: והללג לבדו. לללג אחד היה שס ולא יומר וטעמא מפרש בגמ' [ע"ג]: **גמ'**: (א) קס"ד כדו לשנת ולשני ימים טובים דווקא קאמר דלהכי צעינן ששה שאסי יבאוי יחד שנת ושני ימים טובים של ראש השנה ולא יוכלו לבקר יהו להם אילים ^(ט) מנומנים: **צעמלא קאי**. דכלל ימות השנה נמי צעינן ששה ולא משום שנת וראש השנה אלא משום דבן גב גב וכדמפרש בסמוך [ע"ס]: **סימנא צעמלא**. שלא טענה בגירסא שלא תשנה ארבעה או חמשה משום הכי נקט הגן שלשה ימים צדעו ששה **תמידין**: (א) **ארבעה ימים קודם שחיטה**. ומשום הכי צעינן ששה לעולם דבשעת חינוך נתנו שס ששה ^(א) מנוקדין

^(ג) **תמידין ומוספין טובא הוו** ^(ב) **תנא בעלמא קאי** ואתמידין לחודיה קאי ומאי **כדו לשבת י' וליומים טובים סימנא בעלמא וה"ק** אין פוחתין משישה טלאים מרגלים היה צסוף הארבעים שהרי שנות כלב ^(ג) לא מצינו וכשעברו ישראל את הירדן הוה צר תמנין נכי חד ומנא להש"ס הא דז' כיבשו וז' חילקו ואמר רבי דלא צא הכמוז לטמוס אלא לפרש דמה לנו לשנות כלב אם לא להודיענו צודאי שז' כיבשו וז' חילקו: **מאי כדו אשבת סימנא בעלמא**. הכא מפרש מעיקרא דכדי לשנת סימנא צעמלא אבל צמנחות פרק הסכלת (דף מט: ושם) לא אמר הכי עד צמסקנא דקאמר התם אמר רבינא לרב אשי הני ששה שצעה הוו דהא איכא צפרא דחד צצמנא יסא דווקא נקט לשנת וה"פ אם היו צ' ימים ראש השנה ציוס החמישי וציוס ששי ציוס הראשון יצקרו התמיד שהוא ארבעה ימים קודם שחיטתו של ה' בשבת ושל יום ו' שהוא שני לר"ה יצקרו ציוס שני שהוא ד' ימים קודם שחיטתו וכן של שנת מנקרו ציוס ג' ופריך שצעה הוו דהא איכא צפרא דחד צצמנא שגס הוא טעון ציקור ד' ימים קודם שחיטתו וא"כ היאך יפחתו מו':

^(א) **ומוסיפין** **עד עולם** עד כמה אמר רב הונא ואמרי לה בוי'. ואמר רבי דהא ודאי פשיטא שיוכלו להוסיף עד י' העולם אלא צעי עד כמה יהא הידור מנאו וא"ל לפשע יותר אחר כהנים אמר רב הונא עד ק"כ דהא אשכחן צברא (דע"ג ה) שפשוו אחריי ק"כ כהנים לתקוע בחצוצרות ולא יותר אי נמי דהא פשיטא דאין מוסיפין עד העולם שאם יוסיפו יותר עירצוב קלא אמר רב הונא עד ק"כ כהנים יכול להוסיף דהא אשכחנא צברא דלא חיישינן לעירצוב קלא :

אין נערכין פרק שני ערכין

^(א) **משמרתו של יהויריב** בשניה מי הוא. הקשה רבינו אלחנן דהא אמרי' צ"ק (דף ק). נתן הכסף לידעיה ואת האשם ליהויריב אלמא שהיה צבית שני ויש לומר דהא מתני' מיתניא זי סמוך לצית ראשון אי נמי לא יהויריב דווקא אלא י' המשמר תחת יהויריב : **שאפ"י** משמרתו של יהויריב עולם. פרש"י שצוב לא עלה וחוה תימה דמנא ליה שצוב לא עלה דהא משמע שיכול לעלות מדקאמר שאפילו משמרתו של יהויריב עולה ועוד הקשה רבינו אלחנן דהרבה עלו י' ואין פשוט לנו שלא עלה ואמר רבי דמכל מקום יכול להיות שעלה יהויריב והכא קא פריך הכי משמרתו של יהויריב צבית הוי שלא עלו שחלוקות לארבע ועשרים משמרות ושימטו שמתיהם:

הגך שית עד דסליק עורא וקדיש **א** קחשיב. לזיך עיון למאי דפירשתי דכי נמי גלו השבטים מנו נמי יובלות כדו לקדש השמיטין א"כ צגלות דצבל קודם דסליק עורא נמי היו מונין ולאמי התחילו למנות כי סליק עורא וי"ל דלא דמי דודאי ^(ט) צדוד ישראל על אדמתם כי נמי אין יובל נוהג שמיטה נוהג צחרישה וצריעה והיו מקדשין צבל צגלות לא היו מקדשין כלל שביעית וז"ע דכי נמי היו צבולה היו לזיכין לקדש שביעית מפני שמיטת כספים שנהגת צין צארץ צין צמונא לארץ ואם הוא קך דשביעית אינו מלוי ציוכל כי נמי ישראל צגלות ואין כלל על אדמתן למה לא ימנו שמיטין כמו מקלת ישראל על אדמתן ואף על גב דאין כל יוצציה עליה מונין שביעית אף על גב שאין מונין יובל:

אותו זמן אשנה הבאה. שהוא שלש בלא (ועשרים) צדלר עלה עורא מצבל ועלה ירושלים צדש החמישי שאיחר צמהלך הדרך מחדש ארבע דחדש אכז:

כלב כמה הוי בר המנין נבי תרתין. והקשה רבינו אלחנן ^(ג) והא מנין לנו שצצנה שניה דווקא היה כלב צן מ' שנה דאז הוה כי עצר ישראל את הירדן צר תמנין נכי תרין ^(ג) שמה התחיל שנת הארבעים ואחד שלו ובשילוח מרגלים היה צסוף הארבעים שהרי שנות כלב ^(ג) לא מצינו וכשעברו ישראל את הירדן הוה צר תמנין נכי חד ומנא להש"ס הא דז' כיבשו וז' חילקו ואמר רבי דלא צא הכמוז לטמוס אלא לפרש דמה לנו לשנות כלב אם לא להודיענו צודאי שז' כיבשו וז' חילקו:

מאי כדו אשבת סימנא בעלמא. הכא מפרש מעיקרא דכדי לשנת סימנא צעמלא אבל צמנחות פרק הסכלת (דף מט: ושם) לא אמר הכי עד צמסקנא דקאמר התם אמר רבינא לרב אשי הני ששה שצעה הוו דהא איכא צפרא דחד צצמנא יסא דווקא נקט לשנת וה"פ אם היו צ' ימים ראש השנה ציוס החמישי וציוס ששי ציוס הראשון יצקרו התמיד שהוא ארבעה ימים קודם שחיטתו של ה' בשבת ושל יום ו' שהוא שני לר"ה יצקרו ציוס שני שהוא ד' ימים קודם שחיטתו וכן של שנת מנקרו ציוס ג' ופריך שצעה הוו דהא איכא צפרא דחד צצמנא שגס הוא טעון ציקור ד' ימים קודם שחיטתו וא"כ היאך יפחתו מו':

^(א) **ומוסיפין** **עד עולם** עד כמה אמר רב הונא ואמרי לה בוי'. ואמר רבי דהא ודאי פשיטא שיוכלו להוסיף עד י' העולם אלא צעי עד כמה יהא הידור מנאו וא"ל לפשע יותר אחר כהנים אמר רב הונא עד ק"כ דהא אשכחן צברא (דע"ג ה) שפשוו אחריי ק"כ כהנים לתקוע בחצוצרות ולא יותר אי נמי דהא פשיטא דאין מוסיפין עד העולם שאם יוסיפו יותר עירצוב קלא אמר רב הונא עד ק"כ כהנים יכול להוסיף דהא אשכחנא צברא דלא חיישינן לעירצוב קלא :

שיטה מוקבצת

תוס' משמרתו של יהויריב ניב דו"ל הרא"ש ד"ל משמרתו של יהויריב, והא נתנן בב"ק (ק'). נתן את הכסף לידעיה ואת האשם ליהויריב, לאו דוקא יהויריב אלא משמרה ששמשו במקום יהויריב ונקט יהויריב לפי שזמן משמרתו היתה ידועה להם, וכן נמי הא דקאמי' בשלהי סוכה (נו:) משמר בילגה ורשבב משמרות ששמשו במקומם קאמר ע"כ: ד"ח ומוסיפין וכו' ואמר רבי. ניב וכן פירש הרא"ש ד"ל דו"ל תימא והא עד עולם נתן, וי"ל דפשיטא ליה דיכול להרבות עד עולם אלא ששאל עד כמה ליום יש לחזר שיהא השיר מתוקן וכו', איני ידע שאין להוסיף לעולם משום ערובך קלא אלא ששאל כמה יהיו ולא מערוב קלא ע"כ:

י.ג.

בב א מיי' פ"י מהל' שמיטה ויובל הלכה ג:
מג ב מיי' פ"א מהלכות תמידין הלכה ט:
מד ג מיי' פ"ג מהלכות לילי המקדש הלכה ד:

◊

תורה אור השלם

- בארין בטלת עבדות בית אלקאז די בירושלם וקוזת בקלא עד שנת תרתין למלכות דרדיוש מלך פרסי: עורא ד כו
- ושיציא ביתא דנה עד יום הלקה לירח אדר די היא שנת שת למלכות דרדיוש מלכא: עורא ד טו
- וקבא ירושלם בחודש החמישי היא שנת השביעית למלך: עורא ד ח
- בעשרים וקמס שנה לגלותו בראש השנה בעשור לחדש בארבע עשרה שנה אחר אשר הבהא הנירי בעצם היום ארבעים וקמס שנה מאז אתי שקוד: יהוסיאל א
- בן ארבעים שנה אבכי בשלח משה עבד יי אחי מקדש ברבע לרגל את דארץ ואשב אתו דקר באשר עם לקב: יהושע די ד
- וקתה הנה תתיה יי אותי באשר דבר יי ארבעים וקמס שנה מאז דבר יי את דקבר הוה אל משה אשר הלך ישראל במדבר וקתה הנה אבכי היום בן קמס ושמונים שנה: יהושע די י

◊

שינויי נוסחאות

◊

[א] אימנ התנו נבואים (ש"ס), [ב] אשאלה הכי נמי אשאריא (ש"ס), [ג] צסוף אלהא, [ד] צ"ל די היא, [ט] אומר בן כנא מנאל [מימות משנכנסו מנו מתקן] (ש"ס), [ו] ועתה הנה אנכי (ש"ס), [ז] ענור ישראל ירדן (ש"ס), [ח] כי קא מפלגי מלכות כליל (ש"ס), [ט] לשנת ולשני ימים טובים (ש"ס), [י] עד לעולם אין (ש"ס), [יא] ומשעשה כנוות (ש"ס), [יב] לעולם והללג (ש"ס), [יג] נמי לשבת ולשני ימים טובים שני ועל לשנת ר"ה תמידין (ש"ס), [יד] לשנת ולשני ימים טובים (ש"ס), [טו] ארבעה, עון צ"ל אלו, [יז] ממילא ביומן צית הראשון (ש"ס), [יח] צדפור' אלא משמרה המשמרת מתמ, [יט] ואיך כל"ל, יעבידן, [כ] גי' ס"י בסדר היום אלא המשמרות של אלו שחילקום וכו' וכן הוא לז"ק והאי שפנעו הוא ע"פ הכש"ק, [כא] צ"ק מיי' ועיין צעורא ז פ"ח פ"י רש"י שפיכש צלחד לחדש נסן היה תחלת עליה מצבל ע"ש, [כב] אלחנן הא מנין (ש"ס), [כג] גי' צ"ק מס"י: שמה התחיל שנת הארבעים שלו בשנה ראשונה ובשילוח ט' (וכ"ה בש"ח) (פ"י מנאל שנת השלוח היה כלב מ"א שנים ולי"ח שנכנסו לארץ) וכשעברו ט' (דף צדפור' לא מניין, [כד] גי' צ"ק אי דוקא, [כז] עד לעולם אלא (ש"ס).

